號
限年存

檔
保

函院毆酉
←
凶
︾:軍

一
一
一院學毆酉防國

地址:台北市內湖區成功珞二段325號

承辦人:吳昇翰

電話: 02﹣879233l1﹟l6953

受文者:仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國l12年1月30日

發文字號:院三教學字第ll20005953號

速別:普通件

密等及解密條件或保密期限:

附件:一、各職類代訓項目及聯絡窗口’紙本’ 5’頁。二、合約書範本,紙本, 2,

頁。 ﹙11-1120005953﹣l.pdf ﹑ ll﹣1120005953-2‧0dt﹚

主旨 :本院接受各教學醫院薦送臨床醫事人員培訓計畫受訓學員

至本院進修代訓,請查照。

說明:

一、本院各職類均具完善之二年期訓練計畫,接受各教學醫院

薦送受訂∣I學員至本院進修代訂I∣ ’以增進彼此間教學訂II練合

作關係。

二、本院提供各職類代訂II項目 ;其二年期聯合訂I∣練計畫聯絡資

訊及計畫內容,另公布於三軍總醫院首頁∕單位介紹∕行政

部門∕教學室∕業務內容∕醫事人員專區,敬請惠予轉知。

三、貴院女口有送訓需求,敬請與各職類聯絡人洽談訓練細節

後,於送訂II前l個月來文申請。

﹤
裝

邈
〒
」

含
口

線

國立臺灣大學醫學院附設醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院兒童醫院、臺北市
立聯合醫院禾口平婦幼院區、臺北市立聯合醫院中興院區、台〉簪基督長老教會馬偕

醫療財圍法人馬偕紀念醫院、基督復臨安息日會醫療財圍法人臺安醫院、長庚醫

療財團法人台北長庚紀念醫院、臺北市立聯合醫院仁愛院區、國泰醫療財圍法人
國泰綜合醫院、臺北醫學大學附設醫院、新光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫

院、臺北市立聯合醫院陽明院區、臺北榮民總醫院、醫療財團法人辜公亮基金會
禾口信治癌中心醫院、振興醫療財圍法人振興醫院、臺北市立聯合醫院忠孝院區、

臺北市立萬芳醫院委託財圍法人臺北醫學大學辦理、衛生福利部基隆醫院、長庚

醫療財圍法人基隆長庚紀念醫院、醫療財圍法人徐元智先生醫藥基金會亞東紀念
醫院、國泰醫療財圍法人汐止國泰綜合醫院﹑天主教耕莘醫療財圍法人耕莘醫
院、佛教慈濟醫療財圍法人台北慈濟醫院、衛生福利部雙禾口醫院委託臺北醫學大

正本

第l頁,共3頁

學興建經營、行夭官醫療志業醫療財團法人恩主公醫院、新北市立聯今醫院、衛
生福利部臺北醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財團法人淡水馬偕紀念醫院、國
立陽明交通大學附設醫院﹑天主教靈醫會醫療財圉法人羅東聖母醫院、醫療財圍
法人羅許基金會羅東博愛醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院新竹
醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人新竹馬偕紀念醫院、東元醫療社圉法
人東元綜合醫院、夭成醫療社團法人天最醫院、聯新國際醫院、衛生福利部桃園
醫院、臺北榮民總醫院桃園分院、沙爾德聖保祿修女會醫療財圍法人聖保祿醫
院、敏盛綜合醫院、為恭醫療財團法人為恭紀念醫院東興院區、為恭醫療財團法

人為恭紀念醫院、衛生福利部苗栗醫院、澄清綜合醫院、中山醫學大學附設醫
院∣、衛生福利部臺中醫院、中國醫藥大學附設醫院﹑臺中榮民總醫院、澄清綜合

醫院中港分院、林新醫療社圍法人林新醫院、仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院∣、
衛生福利部豐原醫院、佛教慈濟醫療財圍法人台中慈濟醫院﹑童綜合醫療社圍法
人童綜合醫院沙鹿院區、光田醫療社圍法人光田綜合醫院、童綜合醫療社圍法人

童綜合醫院、李綜合醫療社圍法人大甲李綜合醫院、光田醫療社圍法人光田綜合

醫院大甲院區﹑秀傳醫療社圍法人秀傳紀念醫院、彰化基督教醫療財圍法人彰化

基督教醫院中華路院區、彰化基督教醫療財圍法人彰化基督教醫院、彰化基督教

醫療財圍法人彰化基督教兒童醫院、秀傳醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫院、衛生

福利部彰化醫院﹑衛生福利部南投醫院、埔基醫療財圍法人埔里基督教醫院、臺

中榮民總醫院嘉義分院、天主教中華聖母修女會醫療財團法人夭主教聖馬爾定l醫
院、天主教中華聖母修女會醫療財圍法人夭主教聖馬爾定醫院民權院區、戴德森

醫療財團法人嘉義基督教醫院、長庚醫療財圍法人嘉義長庚紀念醫院﹑佛教慈濟
醫療財圍法人大林慈濟醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院虎尾院區、

國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院、中國醫藥大學北港附設醫院﹑衛生福∣利

部臺南醫院、台灣基督長老教會新樓醫療財圉法人合南新樓醫院、合南市立醫院

委託秀傳醫療社圍法人經營、國立成功大學醫學院附設醫院、臺南市立安南醫院

委託中國醫藥大學興建經營、奇美醫療財圍法人奇美醫院、台灣基督長老教會新

樓醫療財圍法人麻豆新樓醫院、奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院、高雄市立大同

醫院委託財圍法人私立高雄醫學大學附設中矛口紀念醫院經營、阮綜合醫療社圍法

人阮綜今醫院、高雄市立聯今醫院、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念∣醫

院﹑高雄市立小港醫院委託財團法人私立高雄醫學大學經營、高雄榮民總醫院﹑

義大醫療財圍法人義大醫院、長庚醫療財圍法人高雄長庚紀念醫院、屏基醫療財

圍法人屏東基督教醫院、寶建醫療社圍法人寶建醫院、國仁醫院、衛生福利部屏

東醫院、屏基醫療財圍法人屏東基督教醫院瑞光院區、輔英科技大學附設醫院﹑

安泰醫療社團法人安泰醫院、合灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人合東馬偕紀念
醫院﹑佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟醫院、臺灣基督教門諾會醫療財圍法人門

諾醫院、博仁綜今醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院癌醫中心分院、西園醫療
社圍法人西園醫院、夭主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院安康院區、夭主教耕莘醫
療財圍法人永禾口耕莘醫院、新北市立土城醫院委託長庚醫療財圍法人興建經營﹑

輔仁大學學校財圉法人輔仁大學附設醫院、臺北榮民總醫院員山分院、國泰醫療

財圍法人新竹國泰綜今醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院生醫醫

院﹑中國醫藥大學新竹附設醫院、天主教仁慈醫療財圍法人仁慈醫院、臺北榮民

總醫院新竹分院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹臺大分院生醫醫院竹東院

區﹑夭成醫院、怡仁綜合醫院、長庚醫療財圉法人桃園長庚紀念醫院﹑衛生福利

部樂生療養院、李綜合醫療社團法人苑裡李綜合醫院、大千綜今醫院、亞洲大學

附屬醫院、林新醫療社圍法人烏日林新醫院﹑彰化基督教醫療財團法人二林基督

教醫院、臺中榮民總醫院埔里分院、衛生福利部嘉義醫院、天主教芳瑟醫療財圉

法人若瑟醫院﹑國立成功大學醫學院附設醫院斗六分院、彰化基督教醫療財圍法

搴i

線

毫
第2頁,共3頁

人雲林基督教醫院﹑郭綜今醫院、高雄榮民總醫院臺南分院、衛生福利部胸腔病

院﹑奇美醫療財圍法人佳里奇美醫院、天主教聖功醫療財團法人聖功醫院、高雄

市立民生醫院、健仁醫院、義大醫療財圉法人義大癌治療醫院、衛生福利部旗山

醫院、屏東榮民總醫院、東基醫療財圍法人合東基督教醫院、社圍法人中華民國

藥師公會全國聯今會、社圍法人臺灣臨床藥學會、臺北市藥師公會、社團法人台

灣醫事檢驗學會、社圍法人中華民國醫事檢驗師公會全國聯今會、社圍法人台北

市醫事檢驗師公會、中華民國醫事放射師全國聯合會、社團法人臺灣物理治療學

會﹑社圍法人中華民國物理治療師公會全國聯今會、台北市物理洽療師公會、社

圍法人臺灣職能洽療學會、社圍法人中華民國職能洽療師公會全國聯合會、臺北

市職能治療師公會、社圍法人合灣護理學會、中華民國護理師護士公會全國聯今

會、社圍法人台北市護理師護士公會、台灣營養學會、中華民國營養師公會全國

聯今會、台灣臨床心理學會、中華民國臨床心理師公會全國聯今會、合北市臨床

心理師公會、台灣呼吸洽療學會、中華民國呼吸治療師公會全國聯合會、台北市

呼吸治療師公會、中華民國聽力師公會全國聯合會

國單桃園總醫院、國軍桃園總醫院新竹分院、國軍臺中總醫院、國軍高雄總醫

院﹑國軍高雄總醫院左營分院、國軍高雄總醫院岡山分院、國軍花蓮總醫院（均

含附件,請查照﹚ 、國防醫學院三軍總醫院澎湖分院、國防醫學院三軍總醫院北

副本

投分院、國防醫學院三軍總醫院松山分院（均含附件,請照辦﹚

院長陸軍少將王智弘

訂

線

盡
第3頁,共3頁

112 年 三軍總醫院「臨床醫事人員培訓計畫」各職類代訓項目                       112 年 01 月 12 日更新

計畫 執行單位 提供他院之訓練項目及內容 聯絡人 聯絡電話 E-mail

呼吸治療
師

胸腔內科

重症呼吸照護
1. 肺泡回復術
2. 成人高頻震盪通氣治療
3. ECMO 病人之呼吸照護 戴玉玲

呼吸治療師
(02)8792-3311
轉 34052

oyday100@gmail.com

長期呼吸照護
1. IDS 呼吸器個案管理之實務技巧
2. RCC 呼吸器脫離訓練技巧及實務

3. RCW 長期呼吸器患者照護技巧及實務

物理治療
師

復健醫學部

基礎課程
(每一科別)

1. 基礎物理治療評估與治療技術
(1) 正確治療儀器操作及使用
(2) 基本問診技巧
(3) 學習常見疾病之診斷與處置
(4) 學習基本臨床檢查及病歷相關紀錄之意

義
(5) 熟悉評估及治療技巧
(6) 了解治療之相關適應症及禁忌症

(7) 正確病例書寫及記錄
(8) 依據病患病情及家庭社會支持系統，訂

定適宜出院(轉介)目標並提供相關資訊
(9) 學習如何衛教病患及家屬 黎桂珍

物理治療師
(02)8792-3311
轉 88098

juodo87@gmail.com

專業課程

訓練科別
1.骨科物理治療
2.神經物理治療
3.心肺物理治療
4.小兒物理治療

2. 專業知識與技能
(1) 臨床檢查判讀:有效判讀臨床表 現、數據

及影像
(2) 評估技巧:熟悉各種評估方式並運用至臨

床處置
(3) 實務訓練:有效整合及分析各種臨床知識

及治療技巧
(4) 醫學知識:了解疾病之相關鑑別診斷與處

置
(5) 治療技術整合與應用
(6) 基本設備操作能力
(7) 輔具評估及轉介

mailto:oyday100@gmail.com
mailto:juodo87@gmail.com

計畫 執行單位 提供他院之訓練項目及內容 聯絡人 聯絡電話 E-mail

(8) 熟悉醫療團隊工作模式
(9) 培養以「病患為中心」之全人醫療精神
(10) 實證醫學(EBM)應用:利用文獻搜尋及閱

讀，學習相關醫學知識及妥善運用至治
療

營養師 營養部

病人膳食供應與
管理

1. 菜單設計
2. 飲食製備與供膳流程行政管理
3. 食品衛生安全管理

胡懷玉
督導

(02)8792-3311
轉 17216

jane5209@mail.ndmct
sgh.edu.tw

臨床營養治療與
支持

1. 營養照護流程訓練
2. 住院病人營養照護訓練
3. 門診病人營養照護訓練
4. 團體營養衛教

藥師 臨床藥學部
1. 藥物治療監測暨藥物動力學藥事服務
2. 化療製劑藥事作業訓練

施睿琥
訓練官

(02)8792-3311
轉 17310

jtlovehl@gmail.com

職能治療

復健醫學部

提供專業實務訓練，以培養學員獨立執行職能治療評估與執行
治療計劃，參與垮領域合作照護。

1. 生理職能治療：
(1) 感覺動作評估
(2) 知覺認知評估工具
(3) 手功能評估
(4) 輔具評估
(5) 日常生活評估
(6) 副木製作
2. 兒童職能治療：
(1) 感覺動作評估

(2) 動作發展評估
(3) 早期療育與評估
3. 骨科職能治療

施鳳眉
職能治療師

(02)8792-3311
轉 88169

may910531@yahoo.c
om.tw

精神醫學部

1. 成人精神疾患職能治

療
2. 兒童青少年精神疾患

職能治療

以培養學員獨立評估與執行治療計

劃，參與垮領域合作照護等能為主，
內容包含各種精神疾病診斷的評估
與治療、治療性活動執行與檢討、

謝青霏
職能治療師

(02)8792-3311
轉 17381

rmipngx@yahoo.com.t
w

mailto:jane5209@mail.ndmctsgh.edu.tw
mailto:jane5209@mail.ndmctsgh.edu.tw
mailto:jtlovehl@gmail.com
mailto:may910531@yahoo.com.tw
mailto:may910531@yahoo.com.tw

計畫 執行單位 提供他院之訓練項目及內容 聯絡人 聯絡電話 E-mail

3. 老年精神疾患職能治
療

4. 職業復健
5. 職能工作坊設置及管

理

病歷寫作、臨床實務研究等。

醫事放射
師

放射診斷部

1. 磁振造影: 頭頸部造影、胸部造影、腹部造影、脊椎造影、骨
盆及四肢造影、磁振造影之影像

2. 診斷電腦斷層攝影: 心臟冠狀動脈造影

3. 超音波造影: 一般超音波、乳房超音波
4. 血管攝影: 神經系統血管攝影、非神經系統血管攝影、血管攝影

影像之診斷

林文斾
醫事放射師

(02)8792-3311
轉 16426 或
16428

jack1764lin@yahoo.co
m.tw 放射腫瘤部

1. 放射治療技術: 遠隔治療技術、近接治療技術
2. 模擬攝影或電腦斷層模擬攝影: 電腦斷層模擬攝影、一般模

擬攝影
3. 模具製作或鉛合金擋塊: 模具、鉛合金擋塊
4. 電腦治療計畫系統或劑量計算: 劑量計算、電腦治療計畫

5. 放射治療品保
6. 特殊放射治療技術: 強度調控放射治療

核子醫學部

1. 核醫診斷造影技術、影像分析處理與品保: 正子造影／X 光
電腦斷層（PET-CT）

2. 核醫藥物與品保
3. 體內分析檢查或放射免疫分析技術與品保
4. 放射性核醫治療技術

臨床心理
師

精神醫學部 成人、兒童青少年、老年、成癮行為、憂鬱自殺學門
翁茹萍
臨床心理師

(02)8792-3311
轉 17395

weng1010@ndmctsgh
.edu.tw

護理師 護理部

1. 基本照護(內外婦兒專科)訓練

2. 進階照護(內外婦兒專科)訓練、急重症與軍陣照護(含手術室)
3. 參加實證護理課程訓練

蘇碧玉
副主任

(02)8792-3311
轉 17361

nursepiyu@gmail.com

醫事檢驗
師

臨床病理科
專業課程階段
1. 進階醫學檢驗訓練課程
2. 血庫學訓練

謝珊珊
醫事檢驗師

(02)87923311
轉 17466

hsieh_33@mail.ndmcts
gh.edu.tw

mailto:jack1764lin@yahoo.com.tw
mailto:jack1764lin@yahoo.com.tw
mailto:weng1010@ndmctsgh.edu.tw
mailto:weng1010@ndmctsgh.edu.tw
mailto:nursepiyu@gmail.com

計畫 執行單位 提供他院之訓練項目及內容 聯絡人 聯絡電話 E-mail

3. 臨床細菌學訓練
4. 臨床黴菌或分枝桿菌學訓練
5. 臨床分子學訓練
6. 臨床病毒學訓練
7. 臨床毒藥物學訓練

聽力師 耳鼻喉部

【核心課程】
1. 進階行為聽力檢查（Behavioral Audiometry）含高齡化聽

力評估

2. 進階中耳功能檢查（Middle Ear Function Assessment）
3. 跨領域團隊合作照護
4. 電生理檢查(Electrophysiological Assessment) (嬰幼兒確

診)
5. 特殊聽力檢查（Special Assessment）
6. 平衡功能檢查（Balance Function Assessment）
7. 聽能復健＆聽覺輔具評估與諮詢
8. 臨床諮詢（Clinical Counseling）

9. 聽力學實證本位服務

葉文英
聽力師

(02)87923311
轉 16385

yeh8792@gmail.com

語言治療

師
復健醫學部

【核心課程】
1. 語言與溝通能力(成人及兒童)

成人語言與溝通能力評估
   成人語言與溝通能力治療
   兒童溝通與語言能力評估
   兒童溝通與語言治療
2. 吞嚥評估與治療(成人及兒童)

吞嚥評估(成人及兒童)

   吞嚥治療(成人及兒童)
3. 言語與嗓音(成人及兒童)

言語與嗓音評估(成人及兒童)
   言語與嗓音治療(成人及兒童)
【專業課程(跨領域合作團隊照護)】
1. 長期照護病人
2. 兒童聯合評估

陳秀芳

語言治療師

(02)8792-3311

 轉 88170

fang0828@mail.ndmcts

gh.edu.tw

mailto:yeh8792@gmail.com

計畫 執行單位 提供他院之訓練項目及內容 聯絡人 聯絡電話 E-mail

牙醫師 牙科部

訓練課程：
1. 一般口腔醫學基本課程
2. 一般牙科全人治療訓練
3. 社區牙醫訓練
4. 口腔顎面外科及急症處理訓練
5. 口腔顎面外科訓練
6. 牙髓病訓練
7. 牙周病訓練

8. 補綴訓練/贗復牙科訓練
9. 兒童牙科訓練
10. 齒顎矯正訓練
11. 牙體復形訓練
12. 口腔病理訓練
13. 一般牙科精進訓練/家庭牙醫訓練

賴毅家
牙醫師

(02)8792-3311
分機 13780

tsghdcr@gmail.com

mailto:tsghdcr@gmail.com